Ata da 28ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 28ª SESSÃO SOLENE
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
EM HOMENAGEM AOS VOLUNTÁRIOS DO PROGRAMA

“SOU AMIGO DO CESA”
REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO DE 2019

DVD B14/2019

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, no Centro Cívico, é
realizada a Vigésima Oitava Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da
Décima Sétima Legislatura, em homenagem aos “Voluntários do Programa Sou
Amigo do CESA”. Às dezenove horas e trinta minutos, o Presidente da Mesa de
Honra, Vereador Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), declara aberta
a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença das seguintes autoridades
compondo a Mesa de Honra: Dra. Dinah Zekcer – Secretária de Educação,
representando neste ato o Sr. Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André e
Professor Márcio Fernando Ribeiro (Márcio Tubarão) – Gerente dos Centros
Educacionais de Santo André (CESAs). Sob a regência do Maestro Claurício
Cypriano, a Banda Lira executa o Hino Nacional e o Hino de Santo André. Em seguida
é exibido vídeo sobre o trabalho dos voluntários do Programa “Sou Amigo do CESA”.
Anunciadas as presenças: Sra. Denise de Oliveira Masselco, representando a Dra.
Ana Carolina Rossi Barreto Serra, Presidente do Fundo Social de Solidariedade e
Primeira-Dama do Município de Santo André; Dra. Gizele Zoldan Garcia – Presidente
da Comissão “OAB Vai à Escola”, representando a Dra. Andréa Tartuce, Presidente da
38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André). O orador oficial
da Casa, Vereador Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), ocupa a
tribuna e faz seu pronunciamento. Dando prosseguimento, acontece um momento
cultural de dança cigana e as alunas da Oficina de Dança Cigana do CESA Cata
Preta, oficina que tem como responsável a Professora Cristina Gomes de Souza e
atende 20 alunas todas as segundas-feiras no período vespertino, faz a apresentação.
Dando prosseguimento, abre-se espaço nesta solenidade para entrega de
homenagens para colaboradores e voluntários do Programa “Sou Amigo Do CESA”. O
Vereador Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) entrega certificados
com os seguintes dizeres: A Câmara Municipal de Santo André, atendendo propositura
do Vereador Pedrinho Botaro, e expresando o pensando do povo andreense, confere
o Diploma de Honra ao Mérito por ocasião da Sessão Solene em homenagem aos
Amigos do CESA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no
desenvolvimento da educação, esporte, cultura e lazer deste município. Santo André,
18 de setembro de 2019. Vereador Pedrinho Botaro. Primeiramente são
homenageadas empresas Amigas do CESA, através dos seus representantes: Esporte
Clube Corinthians, Handson, Instituto Nascer do Sol, Loja das 2 Meninas, Revista

Identificador: 35003700370035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ata da 28ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

Winner, RGS Radical e The Wall FM. Em seguida recebem as homenagens
voluntários do Programa “Sou Amigo do CESA”: Abraão de Oliveira Gonçalves, Ailton
Virgilato, Alana Da Silva Lourenço, Alessandra Veloso Santos, Alex de Carvalho
Cazaroti, Alexandra Cassia Rodrigues, Anderson Conceição, Angelo Ronaldo Ricardo,
Antonina da Silva Freitas, Ayrton de Souza Peres, Caique Aparecido, Camila Silveira
Idú Carbonero, Carlos Eduardo Modonezi Júnior, Célia Fernandes, Charles Norberto,
Cícero Carlos Teotonio Silva, Claudemir Pereira, Cristina Gomes de Souza, Daniel
Lustosa, Edna da Silva Rodrigues Pires, Eliane Teixeira Vieira, Ermelinda Kikue
Shimizu, Emerson Fernandes Reis, Fernanda Pereira de Araújo, Fernando Santos da
Silva, Gilberto de Souza Medrado, Helio Roberto de Souza, Hygor Tenório Pasquini,
Inaie Semmelmann, Isabel Cristina Schneider Mendes, Ivan Alves da Silva, Ivo dos
Reis Carmo Junior, Jennifer Viana, João Carlos Babiche (Bizu), João Gabriel de
Oliveira, João Lustosa, José Batista Alves, José Galdino de Moraes Neto, José Maria
de Assis, Joseni Miguel da Silva, Junior de Oliveira Castanheiro, Jurandir Correia de
Souza (Mestre Tomate), Laura Soares Ferreira da Silva Monte, Leandro “Maravilha”
Macaro, Luciene Chaves de Souza Lucca, Marcio Clementino de Lira, Margaret
Batista, Maria da Graça Cunha, Maria José Santos Araujo, Maria José de Souza
Bomfim, Marislane de Souza, Marlon Polaz, Melissa Fernandes, Monica Rodrigues
Ramos, Najara Brandão, Nelson Silva dos Santos, Nívea Lani dos Santos Zanini,
Norivete Arlete Picolin Tescaro, Paulo Cesar Dias, Rafael Yoshiyuki Umezu, Regina
Batista Ferreira Magarotto, Rodnei Azevedo Silva, Ronald Freitas Rufino, Roque da
Silva, Ronaldo Lopes Demori, Rosangela Paulina de Souza Peres, Sandra Shirlei,
Sergio Francisco dos Santos, Sueli Regina de Vasconcelos, Susana Lopes, Tiago
Borges, Valdecir Viana, Valquiria Marcelino da Silva, Vlamir Delfante, Victor Emanuel
Andrade Duci, Wagner Cotrim Gomes, Washington Alves da Costa (Tom) e Wellington
Carlos de Brito. Em seguida passa-se para um momento cultural de canto, onde os
alunos da Oficina de Inglês do CESA Parque Erasmo, sob o comando da Professora
Fernanda Pereira de Araujo, a oficina atende 55 alunos, as terças e quintas-feiras, no
período vespertino, e busca, de forma divertida, proporcionar vivência com uma língua
não nativa. Nesta oportunidade é apresentada a canção “If You Happy and Know”.
Antes de dar prosseguimento a esta solenidade o Vereador Pedro Luiz Mattos
Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) faz entrega de mais um bloco de homenagens:
Valter Tadeu Ribeiro, Elaine Rocha, Rogério Mota Fernandes, Madalena Marcondes
da Silva, José Valter Batista, João Vitor Pimenta e Donizeti Ramos Gonçalves. Em
seguida faz uso da palavra o Professor Márcio Fernando Ribeiro (Márcio Tubarão),
gerente dos Centros Educacionais de Santo André (CESAs). Dando prosseguimento,
acontece mais um momento cultural de Jiu Jitsu e em seguida acontece apresentação
dos alunos da oficina de Jiu Jitsu do CESA Jardim Santo André, sob o comando do
Professor Tiago Borges, a oficina atende 23 alunos aos sábados, no período matutino.
Justifica a ausência, bem como cumprimenta pelo evento a Dra. Maria Odila Gomes
Douglas – Diretora do Centro Hospitalar Municipal “Dr. Newton da Costa Brandão”.
Dando prosseguimento, a Dra. Dinah Zekcer, Secretária de Educação, ocupa a

Identificador: 35003700370035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Ata da 28ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

3

tribuna e faz uso da palavra representando neste ato o Sr. Paulo Serra, Prefeito do
Município de Santo André. Todos são convidados para um coquetel, no saguão desta
Casa, após o término da solenidade e durante esta confraternização haverá
apresentação dos músicos Rodnei e Ronaldo Demori. O Presidente Pedro Luiz Mattos
Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às
vinte horas e cinquenta e cinco minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica
Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, segue
assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia quinze de outubro de dois mil e dezenove.

Identificador: 35003700370035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-15T15:05:54-0300